
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για τους 2.706 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης, των οποίων η θητεία 
ανανεώθηκε για πέντε (5) έτη.

2 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου, Ορισμένου Χρόνου έτους 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 47351 οικ. Φ.105.6 (1)

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για τους 2.706 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης, των οποίων η θητεία 
ανανεώθηκε για πέντε (5) έτη. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.2. Του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γρα-
φείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις», 
(Α’ 61).

1.3. Της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης» (Α’ 143).

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 
διατάξεων π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Α΄ 99).

1.5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

1.6. Του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 
(Α’ 159).

1.7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

1.8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

1.9. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070)

1.10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας» (Β’ 17).

2. Την υπό στοιχεία 3832/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/10-08-2021 Ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.

3. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες πενταετούς υποχρέ-
ωσης, συνολικού αριθμού 2.706 ατόμων, υποχρεούνται 
λόγω της ειδικής φύσεως του πυροσβεστικού έργου 
και των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, να απασχο-
λούνται υπερωριακά, να εργάζονται κατά τις νυχτερινές 
ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
για το τέταρτο τρίμηνο του 2021, ήτοι έως και την 31η 
Δεκεμβρίου 2021, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας κατά τις εργά-
σιμες ημέρες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου, μέχρι εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες ο καθένας 
από τους 2.706 πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, 
για το τέταρτο τρίμηνο του 2021.

2. Την καθιέρωση εργασίας κατά τις  Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες,  προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά ο καθέ-
νας από τους 2.706 πυροσβέστες πενταετούς υποχρέω-
σης, για το τέταρτο τρίμηνο του 2021.

3. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, των 2.706 
πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, για το τέταρτο 
τρίμηνο του 2021, ως ακολούθως:

3.1 Μέχρι τριάντα επτάμιση (37.5) ώρες ο καθένας για 
απογευματινή εργασία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3711

50373

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.08.12 00:02:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50374 Τεύχος B’ 3711/11.08.2021

3.2 Μέχρι τριάντα επτάμιση (37.5) ώρες ο καθένας για 
νυχτερινή εργασία.

3.3 Μέχρι είκοσι πέντε (25) ώρες ο καθένας για απο-
γευματινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

3.4 Μέχρι είκοσι (20) ώρες ο καθένας για νυχτερινή 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

4. Για την αποζημίωση των 2.706 πυροσβεστών πε-
νταετούς υποχρέωσης οι δαπάνες που θα προκληθούν 
για νυχτερινή εργασία και εργασία Κυριακών και εξαιρέ-
σιμων, ανέρχονται στο ποσό των 1.738.049,28 € και για 
υπερωριακή εργασία, στο ποσό των 1.389.884,55€ ήτοι, 
συνολικά 3.127.933,83€ και θα καλυφθούν από τον προ-
ϋπολογισμό εξόδων για το έτος 2021 της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας (Ε.Φ. 1047.202.0000000) 
υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 2130202001.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Αυγούστου 2021 

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

I

    Αριθμ. 47309 οικ. Φ.105.6  (2)

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου, Ορισμένου Χρόνου έτους 2021. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
  1.1. Tης παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

1.2. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.3. Του π.δ. 410/1988 «Κώδικας προσωπικού με σύμ-
βαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του Δημοσίου, των 
Ο.Τ.Α. και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.».

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 
διατάξεων Προεδρικών Διαταγμάτων του Κανονισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» 
(Α’ 99).

1.5. Του π.δ. 36/2019 «Κανονισμός πρόσληψης προ-
σωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, στο Πυ-
ροσβεστικό Σώμα, ως πυροσβεστών εποχικής απασχό-
λησης» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 38/2020 
(Α’ 73).

1.6. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

1.7. Του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» 
(Α’ 159).

1.8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

1.9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

1.10. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.79/7698 ΣΧΕΤ: 
10813,12784/15-04-2019 απόφαση Επιτροπής της 
Π.Υ.Σ.33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1).

3. Την υπό στοιχεία 24054 οικ. Φ. 211.5/23-4-2021 Δια-
ταγή Αρχηγού Π.Σ. «Υπογραφή συμβάσεων εργασίας 
εποχικού προσωπικού» ΑΔΑ: ΩΝΑΞ46ΜΤΛΒ-0ΝΒ.

4. Την υπό στοιχεία 30043 οικ. Φ.105.6/25-5-2021 από-
φαση Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη «Υπερωρια-
κή απασχόληση, εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες κα-
θώς και ημερήσια εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
για τους πυροσβέστες εποχικής απασχόλησης με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, Ορισμένου Χρόνου έτους 
2021» (Β’ 2227).

5. Την υπό στοιχεία 3830/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/10-08-2021 Ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιο-
νομικών Αναφορών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.

6. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες εποχικής απασχό-
λησης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, συνολικού αριθμού δύο χιλιάδων πεντακοσίων 
(2.500) ατόμων που προσλήφθηκαν το έτος 2021 έως 
έξι (6) μήνες υποχρεούνται λόγω των εξαιρετικά δυσμε-
νών συνθηκών που έχουν δημιουργηθεί στη Χώρα από 
τις συνεχείς πυρκαγιές, της ειδικής φύσεως του πυρο-
σβεστικού έργου και των αυξημένων υπηρεσιακών και 
εκτάκτων αναγκών, να απασχολούνται υπερωριακά, να 
εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

1. Την επαύξηση των ωρών νυχτερινής εργασίας κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και εργασίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καθώς και υπερωριακής εργασίας, για το ως άνω 
προσωπικό, σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα.

Οι επιπλέον δαπάνες που θα προκληθούν για νυχτε-
ρινή εργασία και εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων, 
ανέρχονται στο ποσό του 1.258.849,50€ και για υπερω-
ριακή εργασία στο ποσό των 1.360.895,00€ ήτοι, συ-
νολικά 2.619.744,50€ και θα αντιμετωπιστούν από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του εκτελούμενου προϋπολο-
γισμού εξόδων του Ε.Φ. 1047-202-0000000 «Γενική Γραμ-
ματεία Πολιτικής Προστασίας» υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 
και 2130202001.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50375Τεύχος B’ 3711/11.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50376 Τεύχος B’ 3711/11.08.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037111108210004*

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Αυγούστου 2021

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   


